
                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

Atskaite par dalību COPA/COGECA rīkotajā darba grupā: 

Dzīvnieku labturība 

29.05.2012., Brisele 

 

Izskatāmais jautājums: Copa-Cogeca piedāvātā Dzīvnieku labturības indikatoru 
priekšlikuma apzināšana, vajadzība, nepieciešamība un izstrādāšana. 

Rezumējums: 

Komisijai ir plāns attīstīt vienkāršotu ES tiesisko regulējumu, izstrādājot Dzīvnieku 
labturības indikatorus, kas balstīti uz ražošanas rezultātiem. Copa-Cogeca 
nepieciešams izstrādāt sava veida priekšlikumu dokumentu līdz š.g. novembrim. 
Jāņem vērā Pārtikas regulas, kura būs Dzīvnieku labturības tiesisko aktu sastāvdaļa, 
ģenerālos principus, svarīgi saprast filozofiju, kas ir šī dokumenta pamatā, jāizstrādā 
Copas pozīcija, jāatspoguļo viedoklis, kas būs kā platforma, kuru piedāvāsim Eiropas 
Komisijai. Sasauktās darba grupas nozīme ir veidot „prāta vētras” komandu, kas to 
paveiks. Jādomā arī, ko mēs paši gribam no šiem indikatoriem, kā tie būs pielietojami 
un kā mēs ar tiem strādāsim. Nav mūsu interesēs, ka Parlaments norāda Komisijai, ko 
darīt ar šo likumu.  

Nīderlande - Mēs vēlamies parametrus, kas orientēti uz dzīvniekiem. Ieteikums – 
norādīt uz marķējuma, ka produkts ražots, balstoties uz dzīvnieku labturības 1, 2, 3 
„zvaigznēm”.  

Somija – veido jaunu dzīvnieku aizsardzības likumu, lai gan vēl nav rezultātu, kā tas 
strādās. Ir stratēģija apmācīt īpašniekus, turētājus, fermerus. Ir tikai daži labturības 
indikatori, kas tiks izmantoti – dokumentēti ievainojumi, rezultāti no kautuvēm, govju un 
teļu mirstība, piena ražošanā plānojam pievērst uzmanību vidējai piena ražībai gadā, 
tādu kā brīdinājuma sistēmu (brīvprātīgu) – ja ražība ir pārāk augsta vai pārāk zema. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Prezentētas sekojošas prezentācijas : 

1. „WelFur” dzīvnieku labturības kvalitātes projekts par labturības rādītājiem 
kažokzvēru sugām; 

2. Pieredze par labturības indikatoru izmantošanu broileriem. 

Rezumējums: 

1. Projekts izstrādāts, piedaloties diviem zinātniskajiem partneriem, industrijas 
pasūtīts un apmaksāts. Izmantojot šo sistēmu, 5-6 stundu laikā iespējams veikt 
mērījumu pasākumus, lai noteiktu dzīvnieku labturību. Paraugi no 120 būriem ir 
pietiekami. Šie kritēriji ir labs menedžmenta rīks, lai palīdzētu lauksaimniekam 
uzlabot situāciju, nevis, lai nepārtraukti kritizētu. Labturības indikatoriem jābūt 
stabiliem, pragmatiskiem, patstāvīgiem. Projektā ir izstrādātas formulas, 
algoritmi, izmantotas integrālās sistēmas, lai aprakstītu, raksturotu un noteiktu 
labturības līmeni. Metodoloģija – lūk, ko Komisijai ir jādod kā izmantojamu 
darbarīku.  

2. Dānijā Dzīvnieku kvalitātes labturības uzraudzība tiek veikta kautuvēs – visiem 
broileriem, arī bioloģiskajās sistēmās audzētiem. Tā kā daļa broileru tiek kauti 
Vācijā, tad šis pārskats nepilnīgi atspoguļo esošo situāciju. Katrs ražotājs 
maksā fiksētu naudas summu par šo inspekciju. Motivācija atspoguļojas 
ienākumā, jo tiek maksāts vairāk par tiem putniem, kuriem nav pēdu bojājumu, 
ko izraisa pārmērīgs putnu blīvums sprostos. Tas ir konkrēts indikators, kas 
saista labturību ar ekonomisko rezultātu.  

 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 

I. Mērķi vienkāršotai likumdošanai par dzīvnieku labturību : 
 
• Veicināt vienotu izpratni par dzīvnieku labturību visām ES dalībvalstīm un 
trešajām valstīm (OIE definīcija?); 
• Veicināt ES ekvivalentu standartu par dzīvnieku labklājību atzīšanu 
trešajām valstīm; 
• Veicināt labāku esošo dzīvnieku labturības tiesību aktu īstenošanu; 
• Sniegt lielāku elastību privātiem uzņēmējiem un ļaut pašu saimniecības 
pašnovērtējumu ar iespēju uzlabot riska faktorus attiecībā uz dzīvnieku 
labturību un palielināt ražīgumu; 
• Izveidot pievienoto vērtību privātiem operatoriem, laižot tirgū augstu 
dzīvnieku labturībai labvēlīgi ražotu produktu. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

II. Galvenie temati jaunajā vienkāršotajā pamatlikumā par dzīvnieku 
labturību: 

 
1. Izveidot vispārējus labturības principus un definīcijas, kas atspoguļotu 
labas barības, laba mājokļa, labas veselības un atbilstošas uzvedības 
pamatus; 
2. Analīze riska faktoriem un tiesību aktu izstrādei, kas nav likumdošanas 
instrumenti (piem., vadlīnijas); 
3. Pienākumi pārtikas nozares uzņēmējiem (piemēram, lauksaimniekiem) 
par dzīvnieku labturību; 
4. Dzīvnieku labturības ilgtspējības kritēriji (piemēram, vide, sociālā, 
ekonomiskā); 
5. Komunikācijas plāni par dzīvnieku labturību (piemēram, sabiedrības, 
privātā sektora, uc); 
6. Dzīvnieku turētāju kompetence. 

 
III. Paredzētās darbības, ņemot vērā nākamās darba grupas sanāksmes: 

 

 Visi darba grupas dalībnieki tiek aicināti sūtīt jebkādus attiecīgus komentārus 
par galvenajām tēmām (skat. II iedaļu); 

 Ieceltie referenti iesniegs projektu priekšlikumu visiem darba grupas locekļiem, 
kas iesūtīs papildu piezīmes (termiņš: līdz jūlija beigām); 

 Visiem biedriem ir laiks dot komentārus par sākotnējo projektu līdz augusta 
beigām.  

 
IV. Nākamās sanāksmes datums: 11. septembris (10:00 – 16:30), Brisele. 

 
     

 

 

 

Maija Pontāga         Paraksts 

 


